
 
СОВЕТ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Восемьдесят четвертое заседание шестого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 26 марта  2025 года                                                                                       № 7 

с.Седельниково 

 

Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав 

Седельниковского  муниципального района Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Седельниковского муниципального 

района, Совет Седельниковского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав 

Седельниковского муниципального района Омской области согласно 

приложению. 

2. Назначить публичные слушания по проекту изменений и 

дополнений в Устав Седельниковского муниципального района на 30 апреля 

2025 года в 11:00 часов в актовом зале Администрации Седельниковского 

муниципального района. 

3. Опубликовать одновременно настоящее решение и решение 

Совета Седельниковского муниципального района от 26.01.2022 № 2 «Об 

утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава 

Седельниковского муниципального района, проекту  муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Седельниковского муниципального района, а также участия граждан в его 

обсуждении». 

 

  

Глава Седельниковского 

муниципального района 

 

 

В.И. Жилин 

 

Председатель Совета Седельниковского 

муниципального района  

Омской области                                                                             

 

 В.А. Зеленова  

 
 



Приложение 

к решению Совета Седельниковского 

муниципального района  

Омской области 

от 26.03.2025  № 7 

 

ПРОЕКТ 

изменений и дополнений в Устав Седельниковского 

муниципального района 
 

1. В части 1 статьи 4 Устава: 

- пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение 

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на территории  муниципального района»; 

- пункт 13 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить 

словами «организация предоставления дополнительного образования 

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки в муниципальных образовательных организациях,»; 

- в пункте 25 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

Седельниковскогомуниципального района, а также» исключить. 

2. Впункте 19 части 2 статьи 4 Устава слова «создание, развитие и 

обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории поселения, а также» исключить. 

  3. В статье 5 Устава: 

   - в части 3 слова «предусмотренных нормативным правовым актом 

Совета» заменить словами «предусмотренных Уставом»; 

- часть 6 изложить в следующей редакции: 

«Органы местного самоуправления Седельниковского муниципального 

района несут ответственность за осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации, полномочий Омской области в пределах субвенций, 

предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения 

осуществления соответствующих полномочий.». 

4. В статье26 Устава: 

- в части 2.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительных органов»; 

- в подпункте «а» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной 

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления,» исключить; 

- в подпункте «б» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной 

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления,», слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти Омской области)» исключить; 



- в частях 4.2, 4.3, 11 слова «(руководитель высшего исполнительного 

органа государственной власти Омской области)» в соответствующих 

падежах исключить. 

5. В статье 28 Устава: 

- в частях 2.1, 7.1, 7.2 слова «(руководитель высшего исполнительного 

органа государственной власти Омской области)» в соответствующих 

падежах исключить; 

- в части 6 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

- в подпункте «а» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной 

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления,» исключить; 

- в подпункте «б» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной 

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления,», слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти Омской области)» исключить. 

6. Статью 48 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 

организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и 

на условиях, которые установлены законодательством Российской 

Федерации об электроэнергетике.». 

7. Часть 2 статьи 58 Устава  дополнить пунктом 6 следующего 

содержания: 

«6) систематическоенедостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

8. Статью 59.1 Устава дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего 

содержания: 

«2.1. Высшее должностное лицо Омской области вправе вынести 

предупреждение, объявить выговор Главе Седельниковского 

муниципального района за ненадлежащее исполнение или неисполнение 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 

Омской области. 

2.2. Высшее должностное лицо Омской области вправе отрешить от 

должности Главу Седельниковского муниципального районав случае, если в 

течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Омской 

области предупреждения, объявления выговора Главе Седельниковского 

муниципального районав соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой 

Седельниковского муниципального района не были приняты в пределах 

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием 

для вынесения предупреждения, объявления выговора.». 



9. В частях 1, 2.1, 2.2 статьи 59.2 Устава слова «законодательный 

(представительный) орган государственной власти» заменить словами 

«законодательный орган». 


